
            P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B      od 16.3. do 23.3.2025  

        Římskokatolické farnosti Rájec-Jestřebí a Doubravice nad Svitavou 

              mobilní telefon P. Jan Piler: 728 822 995; janpiler@email.cz 

   Bankovní účet Římskokatolické farnosti Rájec-Jestřebí   2400781239/2010 

   Bankovní účet Římskokatolické farnosti Doubravice        2200781234/2010 

   Bankovní účet Římskokatolické farnosti Petrovice            2500781244/2010 

                                
   

 

Neděle 16.3.                 2.neděle postní 

                                     8.00 hodin – RÁJEC – mše svatá  

                                     za + Petra Buše, 2 rodiče, sourozence 

                                    9.45 hodin – DOUBRAVICE - mše svatá  

                                                           za rodinu Láncošovu a Ondrouškovu                      

                                   11.10 hodin – JABLOŇANY – mše svatá  

                                   15.00 hodin – RÁJEC – křížová cesta                  

                   
 

 

Úterý 18.3.                 17.00 hodin – KUNIČKY – mše svatá 

 
 

Středa 19.3.                 SLAVNOST SV. JOSEFA 

                                     18.00 hodin – RÁJEC – mše svatá  

                                     za *a+ rodinu Koupou, Marečkovu, Blažkovu a duše v očistci 

 
 

Čtvrtek 20.3.                 17.00 hodin – DOUBRAVICE - mše sv. za+ Boženu Podloučkovou 
                                    19.30-20.30 hodin – RÁJEC – tichá adorace  

 

 

Pátek 21.3.                  18.00 hodin - RÁJEC – mše svatá  

do 19.15 hod adorace               za + bratry Františka a Zdenka Komárkovy a *a+ rodinu 

                                        

                                       

Sobota 22.3.                 7.00 hodin – RÁJEC – mše svatá  

                                    10.30 hodin – DOUBRAVICE – zlatá svatba:                                                                                   

                                                                               Antonín a Jana Zemánkovi 

  

 

Neděle 23.3.                 3.neděle postní 

                                      Sbírka na Jubileum mládeže 2025  

                                      a na Celostátní setkání mládeže 2026 v Ostravě  

                                      8.00 hodin – RÁJEC – mše svatá  

                                                            za *a+ rodinu Hrnčířovu, Kalovu a duše v očistci  

                                      9.45 hodin – DOUBRAVICE - mše svatá  

                                                            na poděkování za 70 let života                    

                                    15.00 hodin – RÁJEC – dětská křížová cesta                  

                   

mailto:janpiler@email.cz


  Sbírka na Jubileum mládeže 2025 a na Celostátní setkání mládeže 2026 v Ostravě 

 

      

          Na 141. plenárním zasedání ČBK byla schválena sbírka  

na Jubileum mládeže 2025 a na Celostátní setkání mládeže 2026 v Ostravě.  

       Sbírka se uskuteční při bohoslužbách v neděli 23. 3. 2025.  

 

 

Milé sestry, milí bratři,  

mnoho z vás přes média sledovalo Celostátní setkání mládeže v roce 2022  

v Hradci Králové nebo dění během Světových dnů mládeže v Lisabonu v roce 2023. 

Myslím, že tato setkání jsou velkým povzbuzením nejen pro mladé,  

ale pro celé společenství církve. 

Děkujeme vám za vaši štědrost při sbírce v roce 2022,  

ve které jste podpořili tato setkání.  

Věříme, že vnímáte ve svých farnostech,  

jak tyto akce povzbudily mladé v prožívání víry.  

Ale bez vašich darů by tyto akce nebyly dostupné všem. 

V neděli 23. března 2025 proto proběhne  

celostátní sbírka na podporu pastorace mládeže.  

Výtěžek bude použit na přípravu českého programu Jubilea mládeže v Římě 

v letošním roce a na připravované Celostátní setkání mládeže v Ostravě v roce 2026. 

Pokud nemůžete darovat do nedělní sbírky,  

tak můžete poslat dar na účet 2602177857/2010.  

Rádi vám vystavíme potvrzení o daru, když nám pošlete informace o dárci: 

kancelar@aksm.cz. 

Děkujeme za podporu mládeže modlitbou, finanční sbírkou či jinými cestami.  

Vyprošuji Boží požehnání. 

 

biskup Pavel Posád, delegát ČBK pro mládež 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kancelar@aksm.cz


                                                     DOBA  POSTNÍ 

 

 

Velký půst: 

Začíná 14. září – Svátek Povýšení Svatého Kříže 

 

 

Předpostí: 

Devítník:                     9 týdnů před Velikonocemi, začíná předpostí 

 

Sexagesima:              60 dnů před Velikonocemi 

Mléčná neděle           už se nejedlo mléko, mléčné výrobky a vejce. 

 

Quinquagesima:       50 dnů před Velikonocemi 

Masopustní – Karnevalová – neděle před Popeleční středou 

(carne=maso, vale=sbohem) 

 

 

Půst: 

1 postní          Černá – postu se přizpůsoboval oděv: tmavý, prostý, bez ozdob 

                       Pučálka – hrách ve vodě namočený, pak vařený. 

 

2. postní         Pražná – pražilo se obilí, slupka praskla a jsou kroupy 

 

3. postní         Kýchavná – přání, aby nekýchali; je jaro, doba nemocí přenosných,  

                       doba moru: Pozdrav tě Pán Bůh: dej ti zdraví. 

 

4. postní         Družebná – družba se ženichem šli do domu, 

                       kam o Velikonocích chtěli přijít žádat o ruku nevěstu 

                       Růžová - v liturgii je růžová barva rouch 

                       Středopostí (je ve středu postu). 

 

5. postní         Smrtná - chudé dívky nosily slaměnou „moranu“, 

                       smrt do potoka, aby už přišlo jaro a nastaly polní práce, 

                      aby byla obživa pro chudé. 

  

Začíná doba „utrpení Páně“: 

Čte se o Lazarovi (cyklus A)  

a konec úryvku je, že se Pán Ježíš skryl – 

tedy zakrývají se kříže v kostelech  

(už ze 3. stol. je zvyk zakrývat kříž proto,  

že byl vždy tím nejkrásnějším a nejzdobenějším v kostele; 

aby se zakryly ozdoby a byla zdůrazněna vážnost postu). 

 

6. postní         Květná, palmová, pašijová  

                       (do průvodu se nosily nejlepší šaty, jako příprava na vzkříšení) 

      

 



                                   POSTNÍ  PRAXE 

 

Popeleční středa a Velký pátek jsou dny přísného postu:  

              zdrženlivosti od masa i újma v jídle 

(zdrženlivost od masa zavazuje od 14 let, újma v jídle od 18 do 60 let). 

Každý pátek, pokud na něj nepřipadne církevní slavnost, je dnem pokání. 

Formou pokání je půst od masa nebo jiný kající skutek nebo modlitba. 

Celá postní doba je časem kající praxe církve. 

Před každým přijímáním Svátosti Oltářní je eucharistický půst aspoň 1 hodinu. 

 

Skutky tělesného milosrdenství: 

1. nasycovat hladové 

2. napájet žíznivé 

3. do domu přijímat pocestné 

4. odívat chudé 

5. navštěvovat nemocné 

6. osvobozovat zajaté 

7. pohřbívat mrtvé 

 

Skutky duchovního milosrdenství: 

1. napomínat hřešící 

2. učit nevědomé 

3. dobře radit pochybujícím 

4. těšit zarmoucené 

5. trpělivě snášet křivdy 

6. ochotně odpouštět ubližujícím 

7. modlit se za živé i za mrtvé 

 

Rozhodnutí České biskupské konference o pateru církevních přikázáních,  

zasvěcených svátcích a postech ze dne 4. července 2000. 

 

Patero církevních přikázání: 

1. O nedělích a zasvěcených svátcích se účastnit mše svaté a zachovat pracovní klid. 

2. Vyzpovídat se ze svých hříchů aspoň jednou za rok. 

3. Přijmout Svátost Oltářní aspoň ve velikonoční době. 

4. Zdržovat se požívání masa a zachovávat půst újmy ve stanovené dny. 

5. Přispívat církvi na její potřeby. 

 

Zasvěcené svátky: 

Všechny neděle, Slavnost Narození Páně, Slavnost Matky Boží, Panny Marie (1.1.) 

 

Církev doporučuje stejně slavit: 

Zjevení Páně (6.1.), Nanebevstoupení Páně, Těla a Krve Páně 

Neposkvrněné Početí Panny Marie (8.12.), Nanebevzetí Panny Marie (15.8.) 

Svatého Josefa (19.3.), Svatých Petra a Pavla (29.6.), Svatých Cyrila a Metoděje (5.7.) 

Svatého Václava (28.9.), Všech svatých (1.11.) 

 



      HŘÍCHY  PODLE  KATECHISMU  KATOLICKÉ  CÍRKVE 

 

 

Hříchy rozlišujeme podle původu, podle velikosti, 

 podle způsobu, kterým byl vykonán a podle druhu: 

 

- podle původu   je hřích dědičný a osobní, 

- podle velikosti  je hřích lehký (všední) a těžký (smrtelný), 

- podle způsobu  je hřích myšlenkou (přesněji souhlasem s ní), žádostí, slovem,   

                            pohledem nebo opomenutím toho, co jsme byli povinni vykonat 

- podle druhu     jsou hříchy hlavní, do nebe volající, cizí a hříchy proti Duchu svatému 

 

7.hlavních hříchů: 

 

 pýcha, lakomství, lenost, závist, hněv, nestřídmost a smilstvo 

  

Hříchy do nebe volající: 

 

1.úmyslná vražda 

2.sodomský hřích (LGBT+) !!! 

3.utiskování chudých, vdov a sirotků 

4.zadržování nebo ujímání mzdy 

 

Hříchy proti Duchu svatému: 

 

1.spoléhat se opovážlivě na Boží milosrdenství (lidé před potopou) 

2.zoufat nad Božím milosrdenstvím (Jidáš) 

3.odpírat poznané pravdě (Židé za časů Pána Ježíše) 

4.nepřát a závidět bližnímu Boží milost (Kain) 

5.mít zatvrzelé srdce k spasitelnému napomínání (farao v Egyptě) 

6.setrvat tvrdošíjně v nekajícnosti až do smrti (lotr po levici na Kalvárii) 

 

Hříchy cizí: 

 

1.kdo jinému k hříchu radí 

2.kdo jinému hřích přikazuje 

3.kdo k hříchu jiného svoluje 

4.kdo jiného k hříchu navádí 

5.kdo jiného hřích vychvaluje 

6.kdo k hříchu jiného mlčí 

7.kdo hřích jiného netrestá, ač je k tomu povinen 

8.kdo bere podíl na hříchu jiného 

9.kdo hřích jiného hájí 

   

 

 

 

 



Křížová cesta Církve! 

 

Kardinál Henry Edward Manning: 

 lhostejnost k náboženským pravdám, pronásledování pravdy a téměř naprosté vymizení nejsvětější oběti. 

Zmiňuje čtyři důvody, které povedou k velkému odpadu od víry, a to strach, klam, zbabělost a lidské 

ohledy. Církev podle něj bude v té době „rozptýlena, vyhnána na poušť a bude po nějaký čas, jako byla na 

počátku, neviditelná, skrytá v katakombách, v doupatech, v horách, v úkrytech; po nějaký čas bude jakoby 

smetena z povrchu země“. Její křížová cesta vyvrcholí zdánlivou smrtí: „Ke konci časů se moc tohoto světa 

stane tak drtivou a vítěznou, že Boží Církev klesne pod její rukou… Bude zbavena ochrany. Bude 

oslabena, zmatena a vyčerpána a bude ležet krvácející u nohou mocností tohoto světa… Bude se zdát, že je 

na chvíli poražena a moc nepřátel víry na čas vítězí.“ 

 

Fulton J. Sheen:  

„Církev tedy musí projít svými pašijovými dny stejně jako Kristus a musí být odsouzena ve třech jazycích, v 

hebrejštině, latině a řečtině, v kulturách Jeruzaléma, Říma a Atén, ve jménu dobra, pravdy a krásy. Nyní 

stejně jako tehdy představitelé těchto tří kultur procházejí pod křížem a žádají, aby Církev odvolala a 

sestoupila. Ti, kdo ji křižují ve jménu dobra, na ni volají: „Sestup ze své víry, že člověk má duchovní cíl; 

sestup ze své víry, že člověk byl stvořen k obrazu a podobě Boží; sestup ze své víry v posvátnost manželství, 

sestup a my uvěříme.“ Ti, kdo křižují ve jménu pravdy, procházejí pod křížem a prosí: „Sestup ze své víry, 

že existuje něco jako pravda; sestup ze své víry v Kristovo božství a existenci Boha; sestup ze své víry v 

posmrtný život a Kristovu pravdu v jeho Církvi. Copak nevidíš, že na Kalvárii jsou kromě tvého kříže i 

jiné? Sestup a my uvěříme. Ti, kdo křižují ve jménu krásy, volají: „Sestup ze své víry, že spásy se dosahuje 

umrtvováním; sestup ze své víry, že jediným způsobem, jak zachránit život, je ztratit ho; sestup ze své víry, 

že jiný svět je třeba získat umírněným užíváním tohoto! Pohleď, do jakých nesnází tě tvoje filozofie již 

přivedla. Tvé tělo visí jako šarlatové hadry. Sestup a my uvěříme.“ 

 

Mary Potterová (1847–1913):  

„Církev dospěla do doby, kdy bude mysticky ukřižována se svým Pánem. Temné mocnosti získaly z 

dopuštění podivnou moc pokoušení: „Nadešla jejich hodina.“ Dokonce i mnoho z těch, kteří pařili Pánu, 

odpadlo. V Církvi panuje strádání duše i těla.“ 

 

Emmerichová ve svých viděních líčila utrpení Církve, na kterém se podílejí její členové: 

 „Viděla jsem, jak Církev jest soužena a upadá uvnitř i zevně… Zbývala už jen podlaha a zadní část (ze 

svatopetrského chrámu); všechno ostatní bylo pobořeno od tajné sekty, a dokonce i od služebníků Církve. 

Odnesli kostel (zdánlivě se úplně rozpade) na jiné místo… Vidouc svatopetrský chrám tak rozbořený a jak 

také tolik duchovních pracovalo k jeho zkáze, ačkoliv veřejně to druh druhu popíral, pocítila jsem z toho 

takový zármutek, že jsem silně volala k Ježíši, aby se ráčil smilovati.“ 

 

 

 

 


